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SOUHRN
1. Cíl práce: cílem bakalářské práce je formulovat doporučení na zlepšení stávající situace v oblasti
negativních jevů na pracovišti, konkrétně bossingu a mobbingu ve společnosti X Y Z . S hlavním cílem jsou
spojeny dílčí cíle, které hlavní cíl podporují a také na něj navazují. Dílčí cíle jsou následující:

- identifikovat stávající stav v oblasti problematiky bossingu a mobbingu v dané společnosti;
— srovnat stávající stav ve společnosti s teoretickými východisky.

2. Výzkumné metody: analýza, syntéza, komparace, dedukce, dotazníkové šetření.
Prvotním krokem k naplnění cílů bylo zjištění aktuálních a dostupných literárních zdrojů zabývajících se
problematikou bossingu a mobbingu na pracovišti. Následovalo studium těchto zdrojů a zpracování teoretické
částí práce. Provedení hloubkové analýzy literárních zdrojů bylo nezbytným prvkem, bez kterého by nemohla
být realizována ani praktická část práce. Teoretická část práce se nezabývala pouze pojmy bossing a mobbing,
ale také přímo přidružených pojmů - vývoj šikany na pracovišti, další druhy šikany, diskriminace, sexuální
obtěžování. Vzhledem k tomu, že negativní jevy na pracovišti jsou navzájem propojeny a často se prolínají, je
nezbytné téma obsáhnout komplexně a hloubkově, nikoliv jen okrajově. Od těchto klíčových pojmů se odvíjela
celá práce. Metody prolínající celou teoretickou část práce jsou: analýza, syntéza, komparace. Na informace
získané za pomoci teoretické části práce navázala praktická část práce. V rámci té byla nejdříve stručně
charakterizována společnost X Y Z a popsána byla také struktura zaměstnanců. Posléze bylo zpracováno
dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjištění názoru řadových zaměstnanců na to, zda ve společnosti dochází
k bossingu či mobbingu a zda se zde vyskytují náznaky těchto negativních jevů, které by v současné době
působily přímo na oslovené respondenty. Tato část byla následně zpracována za pomoci deskriptívni statistiky.
Využity byly absolutní a relativní hodnoty, provedení složitějších statistických výpočtů by bylo v tomto případě
kontraproduktivní. Výsledky byly zpracovány za pomoci MS Office - Excel, výstupem se staly tabulky a grafy.

3. Výsledky výzkumu/práce:
Z výsledků dotazníkového šetření (konkrétně otázky 4 a 5) vyplynulo, že valná většina respondentů zná pojem
mobbing a bossing, pouze jednotky oslovených osob si nebyly vědomi toho, co tyto pojmy znamenají.
S ohledem na složení zaměstnanců, kdy významnou část tvoří dělnické pozice (protože není vytvořena žádná
databáze zaměstnanců, která by dokázala filtrovat zaměstnance s ohledem na stanovená kritéria, není možno
určit, jakým vzděláním dělníci disponují, je však možno předpokládat, že se jedná o středoškolské vzdělání
ukončené výučním listem nebo maturitou), je třeba vycházet z toho, že dělníci neznají podrobnosti jevů jako je
mobbing a bossing a další typy šikany.

Z otázek 6 a 7 vyplývá, že na pracovišti se vyskytuje bossing i mobbing (ve větší míře než bossing). Problémem
by zde mohlo být také sexuální obtěžování, i když četnost jeho výskytu je minimální. Diskriminace (jakožto
negativní jev na pracovišti i součást šikany) je podle respondentů také často se vyskytujícím problémem.
Stěžejními projevy těchto jevů (dle výsledků otázky 8) je pomlouvání, lživá tvrzení, ponižování a urážení. Lze
tedy konstatovat, že na pracovišti společnosti X Y Z dochází k výskytu šikany a to především v podobě mobbingu
a bossingu. Zaměstnanci si uvědomují (dle výsledků otázky 10), že výsledkem šikany je klesající výkon
zaměstnance, ten tedy může poukázat na to, že na pracovišti dochází k šikaně, která prozatím nebyla objevena,
nahlášena.

Z otázky 13 plyne, že někteří ze zaměstnanců jsou nuceni zůstávat v práci přesčas z důvodu nadmíry pracovních
povinností a úkolů. Tento projev bossingu je velmi negativní, protože má přímý vliv na osobní a rodinný život
zaměstnanců, kteří pak nemají dostatek času věnovat se svým osobním zálibám, dětem, partnerům. Tím klesá
jejich spokojenost, která se odráží v jejich pracovním výkonu. Zde lze opět nalézt souvislost a provázání
s otázkou 10, kdy bylo zjištěno, že je vhodné s ohledem na souvislost pracovního výkonu a šikany na pracovišti
sledovat pracovní výkon zaměstnanců. Je třeba sledovat také počet odpracovaných hodin zaměstnanců, evidovat
jejich docházku a při náhlém zvýšení počtu přesčasových hodin v určitém časovém úseku hledat příčinu těchto
přesčasů. To může nepřímo poukázat na výskyt bossingu, stejně jako pokles pracovního výkonu. Při spojení
těchto dvou ukazatelů (pokles pracovního výkonu ve spojení se zvýšeným počtem přesčasových hodin) se může
jednat o indikátor bossingu u konkrétního zaměstnance.

Z otázek 16, 17 a 18 vyplynulo, že na pracovišti není kompetentní a dostatečně proškolená osoba, která by řešila
případy výskytu negativních jevů na pracovišti. Nenachází se zde ani žádný psycholog, kouč nebo mediátor
(otázka 19), který by pomáhal zaměstnancům vyrovnávat se s těmito jevy, naučit se znovu důvěřovat svým
kolegům nebo nadřízeným a překonat důsledky šikany. Z toho vyplývá další návrh, tedy přijmutí nového
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pracovníka, nejlépe kouče a mediátora v jedné osobě, který by zaměstnancům poskytoval své služby nejen
v oblasti řešení mobbingu a bossingu, ale také v oblasti osobního a profesního růstu zaměstnanců. S tím přímo
souvisí, že je třeba vydat vnitropodnikové směrnice, které jasně stanoví, jak postupovat v případech mobbingu
a bossingu (nebo jiného typu šikany na pracovišti), určí sankce pro agresora, adekvátní řešení pro oběť apod.

4. Závěry a doporučení: z výsledků dotazníkového šetření, které byly komparovány
s vnitropodnikovými informacemi a dříve realizovanými šetřeními, plynou následující doporučení:

- realizace vnitropodnikových školení;
- sledování a zaznamenávání pracovního výkonu zaměstnanců;
- sledování počtu pracovních hodin (přesčasových hodin);
- vytvoření databáze zaměstnanců;
- přijetí psychologa (kouče/mediátora);
- teambuildingy;
- sabatikl;
- vnitropodniková směrnice o šikaně na pracovišti.

Všechna doporučení jsou spojena s finančními, časovými i organizačními náklady, které je třeba do oblasti
personalistiky investovat. Je nezbytné stanovit odpovědnosti za realizaci jednotlivých změn a po uplynutí
určitého období je třeba opět provést dotazníkové (nebo jiné) šetření, které ukáže, zda došlo ke zlepšení stávající
situace a opatření byla účinná.

KLÍČOVÁ SLOVA
Bossing, eliminace, mobbing, následky, negativní jevy na pracovišti, šikana,

SUMMARY
1. Main objective: the main objective of the bachelor's thesis is to formulate recommendations for

improving the current situation due to existing negative atmosphere at the workplace, specifically
bossing and mobbing in XYZ company. There are sub-objectives connected with the main objective,
which support the main objective and also follow it. The sub-objectives are as follows:
- identify the current situation concerning bossing and mobbing in the company;
— compare current situation in the company with theoretical basis.

2. Research methods: analysis, synthesis, comparation, deduction, questionnaire survey.
The first step in fulfilling the objective was to identify current and available literary sources connected with
the issue of bossing and mobbing at the workplace. This was followed by studying these sources and the
elaboration of theoretical part of the work. Performing an in-depth analysis of literary sources was a
necessary element, without which even the practical part of the work could not be realized. Theoretical part
of the work did not only deal with the concepts of bossing and mobbing, but also directly associated
concepts - development of bullying at the workplace, other types of bullying, discrimination, sexual
harassment. Concerning to negative situations at the workplace are interconnected and often overlap, it is
necessary to cover the topic comprehensively and in depth, not just marginally. The whole work was based
on these key concepts. Methods, which intertwin the entire theoretical part of the work are: analysis,
synthesis, comparison. Information obtained with the help of theoretical part of the work was followed by
practical part of the work. Within this, the company X Y Z was first briefly characterized and the structure of
employees was also described. Subsequently, a questionnaire survey was conducted, the aim of which was
to find out the opinion of ordinary employees on whether there is bossing or mobbing in the company and

[…]

uklízečka)

47 58,0

administrativní pracovník (asistentka, recepční, účetní apod.) 14 17,3
obchodní zástupce 20 24,7

Zdroj: vlastní zpracování

Znalost pojmu mobbing

Víte (resp. věděl/a jste před obdržení tohoto dotazníku) co
znamená pojem mobbing?

Absolutní
hodnota

Relativní
hodnota

ano 78 96,3
ne 3 3,7

Zdroj: vlastní zpracování
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Znalost pojmu bossing

Víte (resp. věděl/a jste před obdržení tohoto dotazníku) co
znamená pojem bossing?

Absolutní
hodnota

Relativní
hodnota

ano 76 93,8
ne 5 6,2

Zdroj: vlastní zpracování

Osobní setkání s šikanou v pozici oběti

Stal/a jste se V y osobně někdy obětí některého z druhu
šikany na pracovišti?

Absolutní
hodnota

Relativní
hodnota

ano 13 16,0
z toho: mobbing 10

bossing 2
sexuální obtěžování 1

ne 68 84,0

Zdroj: vlastní zpracování

Pokles pracovního výkonu z důvodu šikany

Domníváte se, že šikana snižuje výkon zaměstnance?
Absolutní
hodnota

Relativní
hodnota

ano 77 95,1
ne 4 4,9

Zdroj: vlastní zpracování

Zpochybňování pracovního rozhodnutí nadřízeným

Dochází k tomu, že nadřízený zpochybňuj e Vaše pracovní
rozhodnutí, názory a Váš pracovní výkon?

Absolutní
hodnota

Relativní
hodnota

ano 44 54,3
ne 37 45,7

Zdroj: vlastní zpracování
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Vyhrožování výpovědí nebo sankcemi nadřízeným

Hrozi l Vám někdy Váš nadřízený výpovědí nebo
sankcemi?

Absolutní
hodnota

Relativní
hodnota

ano 6 7,4
ne 75 92,6

Zdroj: vlastní zpracování

Práce přesčas z důvodu nadmíry povinností

Jste nucen/a zůstávat kvůli nadmíře pracovních úkolů a
povinností nad rámec Vaší pracovní doby?

Absolutní
hodnota

Relativní
hodnota

ano 10 12,3
ne 71 87,7

Zdroj: vlastní zpracování

Vyhrožování výpovědí nebo sankcemi nadřízeným

Hrozi l Vám někdy Váš nadřízený výpovědí nebo
sankcemi?

Absolutní
hodnota

Relativní
hodnota

ano 6 7,4
ne 75 92,6

Zdroj: vlastní zpracování

Práce přesčas z důvodu nadmíry povinností

Jste nucen/a zůstávat kvůli nadmíře pracovních úkolů a
povinností nad rámec Vaší pracovní doby?

Absolutní
hodnota

Relativní
hodnota

ano 10 12,3
ne 71 87,7

Zdroj: vlastní zpracování

Respekt kolegů k názorům a postojům ostatních

Respektují kolegové Vaše názory a postoje?
Absolutní
hodnota

Relativní
hodnota

ano 59 72,8
ne 22 27,2

Zdroj: vlastní zpracování

V I

Psycholog na pracovišti

Je k dispozici na pracovišti psycholog (kouč, mediátor), který
by byl k dispozici zaměstnancům, pokud jeho služby potřebují?

Absolutní
hodnota

Relativní
hodnota

ano 0 0,0
ne 81 100,0

Zdroj: vlastní zpracování

Školení zaměřené na šikanu a obdobné jevy

Probíhají u Vás ve firmě školení zaměřené na šikanu na
pracovišti nebo j iné negativní jevy?

Absolutní
hodnota

Relativní
hodnota

ano 0 0,0
ne 81 100,0

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 3 Návrh vnitropodnikové směrnice

Vnitropodniková směrnice o šikaně na pracovišti X Y Z , a. s.

1. Předmět

Tato směrnice slouží k definici šikany na pracovišti, problematice řešení takových
případů, sankcích a postupech, které budou uplatňovány, vyskytne-li se na
pracovištích některý z druhů šikany. Cílem této vnitropodnikové směrnice je vytvořit
bezpečné a respektující prostředí pro všechny zaměstnance.

2. Vymezení základních pojmů

Zde by měly být uvedeny základní teoretické poznatky - v iz teoretická část této
bakalářské práce.

3. Odpovědnost a nahlašování případů šikany

Řešení šikany má na starosti firemní psycholog ,
který je kompetentní ke hledání řešení, udělování sankcí a navrhování dalších postupů.
Zaměstnanec (ať už se jedná o oběť nebo o svědka šikany) má možnost nahlásit
osobně celou situaci psychologovi, nebo anonymně za pomoci mailu či dopisu.
Firemní psycholog posléze bez prodlení kontaktuje oběť a začne celou situaci aktivně
řešit.

4. Prevence proti šikaně na pracovišti

Základem prevence jsou pravidelná školení, která jsou ve společnosti realizována 2x
ročně a kterých se povinně účastní všichni zaměstnanci. Skolení jsou pořádána na
různorodá témata zaměřená na mezilidské vztahy a jsou pořádána v rámci pracovní
doby v zasedací místnosti firmy, vede je firemní psycholog. Ten poskytuje
zaměstnancům také v případě potřeby individuální sezení.

5. Postup řešení šikany na pracovišti

Celý postup musí být jasně stanovený, totožný pro všechny a psycholog musí každý
případ projednat velmi pečlivě, individuálně a důsledně.

6. Sankce

S ohledem na délku trvání šikany, míru provinění a následky pro oběť je možno zvolit
příslušné sankce. Těmi může být: domluva a následná důsledná kontrola pachatele,
přeřazení na j iné pracoviště (v rámci zákonných mezí), odejmutí motivačních prvků,
snížení prémií a odměň, rozvázání pracovního poměru.
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