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Další hodnocení:
Přeložená bakalářská práce rozpracovává zajímavé a aktuální téma. Cíle práce jsou srozumiteln formulovány a lze
je označit za dosažitelné. Práce má logicky postavenou strukturu. Autorka poměrně kvalitně pracuje s literaturou,
zdroje jsou relevantní. Metodologický postup, který byl zvolen, se jeví jako vhodný. Počet respondentů je
dostatečný. Samotná konstrukce dotazníku je však mírně problematická, neboť některé z otázek jsou subjektivně
zaměřeny, čímž mohou navádět respondenta k odpovědi, což může vést ke zkreslení získaných výsledků.
Interpretace získaných výsledků je poměrně dobrá. Problematičtější částí se jeví formulovaná doporučení, která
jsou sice poměrně podrobně rozvedena, nicméně některá z nich se týkají zkoumané problemetiky jen velmi
okrajově. Doporučení se dostatečně neopírají o výsledky výzkumu (př. vytvoření databáze zaměstnanců přímo
neovlivní výskyt šikany na pracovišti a její potřebnost dostatečně nevyplývá z výzkumu apod.). Z tohoto důvodu
považuji hlavní cíl za splněný pouze částečně.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaké jsou hlavní příčiny výskytu šikany na pracovišti?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaké jsou dopady výskytu šikany na pracovišti z pohledu organizace, zaměstnance, týmu?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Návrhy směřuji částečně ke zlepšení personálních procesů v organizaci. Myslíte si, že pro tuto organizaci je
skutečně nutné přijímat přímo interního psychologa?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
Jaká je role manažera při řešení problematických situací - konfliktů a šikany?
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